Y 7. Hebr. Este pueblo despedazado y despojado por sus enemigos, este pueblo que fué terrible en su origen y en tiempos antiguos. Esto se entiende de Judá libertado de Sennaquerib. Véase la *Disertacion sobre este texto*, al frente de esta libro.

4. Quia haec dicit Dominus ad me: Quiescam, et considerabo in loco meo sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis.

5. Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio germinabit, et praecedentur ramusculi eius falcibus: et quae derelicta fuerint, abscedentur, et excutientur.

5. Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio germinabit, et praecedentur ramusculi eius falcibus: et quae derelicta fuerint, abscedentur, et excutientur.

6. Et relinquentur simul avibus montium, et bestiis terrae: et aestate perpetua erunt super eum volucres, et omnes bestiae terrae super illum hiemabunt.

7. In tempore illo deferetur munus Domino exercituum à populo divulso et dilacerato: à populo terribili, post quem non fuit alius, à gente expectante, expectante et conculcata, cuius diripuerunt flumina terram eius ad locum nominis Domini exercituum montem Sion.

de idolos vanos; sino que ofrecerá un presente al Señor de los ejércitos, y vendrá al lugar en que es invocado el nombre del Señor de los ejércitos, á la montaña de Sion, para implorar allí el auxilio del Señor en todas sus necesidades."

Y 7. Hebr. lit. Populus..... et à populo..... et à populo. Tambien nominis, acaso por ubi, en este sentido: al lugar donde (está) el Señor de los Ejércitos; como al fin de la profecía de Ezequiel se dice que la Nueva Jerusalem será llamada, El Señor allí.

## CAPITULO XIX.

Males con que el Señor afligirá al Egipto. Altar dedicado al Señor en este pais. El Egipto amenazado y libre. Los Egipcios y Asirios unidos en el culto del Señor. Los Israelitas se juntan á ellos.

1. ONUS Ægypti. Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et commovebuntur simulachra Ægypti à facie eius, et cor Ægypti tabescet in medio eius.

2. Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios: et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum.

3. Et dirumpetur spiritus Ægypti in visceribus eius, et consilium eius praecipitabo: et interrogabunt simulachra sua, et divinos suos, et pythones, et ariolos.

4. Et tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium,

1. PROFECÍA contra Egipto." El Señor subirá sobre una nube ligera, y entrará en el Egipto" sin que nadie pueda oponérsele; y se conmovrán en su presencia los ídolos de Egipto; y el corazon de Egipto penetrado de terror, se consumirá en su seno.